
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ  
АДМИНИСТРАЦИИ АЛЕКСЕЕВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПРИКАЗ 
 

«      » ноября   2023  г.          №   

 

Об итогах проведения муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по 

биологии в 2023-2024 учебном году  

 

В соответствии с приказом управления образования администрации 

Алексеевского городского округа от 25 октября 2023 г. №992 «О подготовке и 

проведении муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 

2023-2024 учебном году» 22 ноября 2023 года состоялся муниципальный этап 

всероссийской олимпиады школьников по экологии на базе 

общеобразовательных организаций Алексеевского городского округа, ОГБОУ 

«Алексеевская СОШ» Белгородской области и ЧОУ «СОШ «Белогорский 

класс».  

В олимпиаде по биологии приняли участие 142 обучающихся из числа 

участников школьного этапа олимпиады текущего учебного года, набравших 

необходимое количество баллов: в 7 классе - 23 обучающихся, в 8 классе – 29 

обучающихся, в 9 классе – 57 обучающихся, в 10 классе – 19 обучающихся, в 

11 классе – 14 обучающихся.  

Олимпиада проводилась в соответствии с требованиями к организации и 

проведению муниципального этапа и по единым комплектам олимпиадных 

заданий.  

Олимпиада проходила в один теоретический тур. Комплект заданий 

состоял из 3 частей, представленных тестами с выбором одного правильного 

ответа, верных суждений, определения биологических понятий. 

Максимальное   количество баллов за работу в 7 классе -29, в 8 классе- 

31,5, в 9 классе-43, в 10 классе-55, в 11 классе- 62. 

Проверка олимпиадных работ проводилась членами жюри 

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников по биологии.  

По итогам проверки определены победители  и призеры согласно квоте: в 

7 классе – 9 чел., в 8 классе-11 чел., в 9 классе -22 чел., в 10 классе-8 чел., в 11 

классе- 5 чел.  

К выполнению заданий приступили все участники олимпиады. 

У обучающихся 7 класса затруднения вызвали следующие задания: 

- в 1 части задание №3, №4 (определение растений к различным 

семействам по рисунку), №10 (систематика паукообразных), №12, №15 

(определение основных признаков типа Плоские черви), №14 (типы развития 

насекомых), 

- во 2 части задание №3, где необходимо было выбрать животных, 

которые участвуют в образовании осадочных горных пород и задание №4 

(происхождение морских зверей от наземных млекопитающих). 

Восьмиклассники лучше справились с заданием, связанным со 



строением растительного организма. Большие затруднения вызвали задания 1 

части №10 (определение по внешнему виду представителей типа Плоские 

черви), №12 (кости черепа, образующие его свод), №13 (строение зрительного 

анализатора). Во 2 части работы трудности вызвали вопросы, связанные с 

типами развития насекомых, регуляцией артериального давления и 

выработкой условного рефлекса. 

У участников олимпиады 9 класса трудности возникли в 1 части в 

задании №5 (первая помощь при укусе змей), №8 (половые гормоны), №12 

(окаменелости аммонитов  и трилобитов.) Во 2 части допущены ошибки в 

заданиях на знание иммунитета, условий пищеварения в разных отделах 

пищеварительного тракта, источника генетических вариаций в популяции. В 3 

части недостаточные знания показали участники олимпиады по теме 

«Эволюция». 

Обучающиеся 10 классов допустили ошибки в задании №6 (определение 

зубной формулы животного по рисунку), №20 (жизненный цикл растений), 

№24 (закон Харди - Вайнберга) и в заданиях, направленных на выявление 

знаний об эволюции животного и растительного мира в различные 

геологические периоды. 

У участников олимпиады 11 класса затруднения возникли в заданиях №7 

(кардиограмма сердца), №9 (фазы сна), №21 (дрейф генов), №27 (манипуляции 

с генетическим материалом). Во 2 части допущены ошибки в заданиях на 

знание трансмиссивных заболеваний человека, выявления мышечной нагрузки 

на химический состав крови, дрейфа генов, на знание жизненных форм по 

К.Раункиеру. 

На основании вышеизложенного приказываю: 

1.Утвердить результаты муниципального этапа всероссийской 

олимпиады школьников по биологии в 2023-2024 учебном году согласно 

протоколу заседания жюри муниципального этапа олимпиады. 

2. Наградить победителей и призеров муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по биологии дипломами 

установленного образца (приложение №1). 

 3.Руководителям общеобразовательных организаций: 

3.1. Довести информацию о результатах муниципального этапа 

всероссийской олимпиады школьников по биологии в 2023-2024 учебном году 

до педагогических работников общеобразовательной организации. 

3.2. Обсудить результаты олимпиады на совещании, заседании 

педагогического совета, школьных методических объединений учителей. 

3.3. Совершенствовать работу по выявлению способных и одаренных 

школьников. 

3.4. Учесть результаты муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по биологии при распределении стимулирующего фонда оплаты 

труда педагогических работников. 

4. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.  

 

          Начальник управления  

  образования администрации  

Алексеевского городского округа                                   М.А. Погорелова 
 



Приложение №1 

к приказу  управления образования 

от   «    »ноября  2023 года №_____ 

 

Список 

победителей муниципального этапа всероссийской олимпиады 

школьников по биологии в 2023/2024 учебном году  

 

 

 

 

Список 

призеров муниципального этапа всероссийской олимпиады 

 школьников по биологии в 2023/2024 учебном году  

№ 

п/п 

ФИО 

участника 
Класс Общеобразовательная организация 

ФИО 

наставни

ка 

1 

Ржевская 

Ксения 

Владимировна 

7 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Белозоровская основная общеобразова-

тельная школа" Алексеевского городского округа 

Кутнях 

С.И. 

2 

Мельник 

Карина 

Викторовна 

7 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

3 
Былдина Мария 

Алексеевна 
7 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

4 

Подкопаева 

София 

Романовна 

7 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Хлевищенская средняя общеобразовательная 

школа" Алексеевского городского округа 

Ревина 

Л.Л. 

№ 

п/п 

ФИО 

участника 
Класс Общеобразовательная организация  

ФИО 

наставника 

1. 

Дубянская 

Маргарита 

Владимировна 

7 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Хрещатовская основная общеобразовательная 

школа" Алексеевского городского округа 

Божко О.М. 

2. 

Карпенко 

Варвара 

Вячеславовна 

8 

Муниципальное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа №3 с углубленным 

изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

3. 

Бутова 

Анастасия 

Александровна 

9 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Алексеевская средняя общеобразовательная 

школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

4. 

Алейник 

Карина 

Игоревна 

10 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Алексеевская средняя общеобразовательная 

школа " Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

5. 

Голованева 

Ангелина 

Сергеевна 

11 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение 

"Алексеевская средняя общеобразовательная 

школа " Белгородской области 

Богданов 

С.С. 



5 
Божко София 

Алексеевна 
7 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

6 
Дутова Варвара 

Александровна 
7 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Иловская средняя общеобразовательная 

школа им. Героя России В. Бурцева" Алексеевского 

городского округа 

Белых 

Н.И. 

7 

Моисеева 

Ирина 

Сергеевна 

7 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Иловская средняя общеобразовательная 

школа им. Героя России В. Бурцева" Алексеевского 

городского округа 

Белых 

Н.И. 

8 

Ходыкина 

Варвара 

Евгеньевна 

7 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Афанасьевская средняя общеобразовательная 

школа" Алексеевского городского округа 

Сапелкина 

В.Е. 

9 
Манаев Макар 

Романович 
8 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

10 
Рыжих Арина 

Сергеевна 
8 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Бузулукина 

В.А. 

11 

Журавлева 

Ирина 

Владимировна 

8 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

12 

Харченко 

Валерия 

Алексеевна 

8 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Белозоровская основная общеобразо-

вательная школа" Алексеевского городского округа 

Кутнях 

С.И. 

13 

Назаренко 

Алина 

Антоновна 

8 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

14 

Власенко 

Полина 

Александровна 

8 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

15 

Безбородых 

Полина 

Владиславовна 

8 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

16 
Архипова Ника 

Евгеньевна 
8 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

17 

Мекина 

Полина 

Романовна 

8 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №7" 

Алексеевского городского округа 

Рындина 

С.В. 

18 

Урусова 

София 

Игоревна 

8 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №7" 

Алексеевского городского округа 

Рындина 

С.В. 

19 

Рыбалкина 

Полина 

Евгеньевна 

9 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

20 

Калашникова 

Кристина 

Алексеевна 

9 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

21 
Безбородых 

Анна Сергеевна 
9 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 



22 
Рубингер Артем 

Игоревич 
9 

Частное общеобразовательное учреждение "Средняя 

общеобразовательная школа "Белогорский класс" 

Харченко 

Е.П. 

23 
Кутнях Полина 

Сергеевна 
9 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

24 
Карпенко Иван 

Юрьевич 
9 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

25 

Пасечная 

Александра 

Олеговна 

9 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

26 

Пышнограй 

Степан 

Сергеевич 

9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Меняйловская основная общеобразо-

вательная школа" Алексеевского городского округа 

Линник 

Т.П. 

27 

Бобенко 

Евгения 

Игоревна 

9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Шкуренко 

И.Н. 

28 
Шконда Мария 

Андреевна 
9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Шкуренко 

И.Н. 

29 
Мачкова Елена 

Алексеевна 
9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Меняйловская основная общеобразо-

вательная школа" Алексеевского городского округа 

Линник 

Т.П. 

30 

Бухаленко 

Валерия 

Евгеньевна 

9 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

31 

Таракановская 

Ангелина 

Эдуардовна 

9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Шкуренко 

И.Н. 

32 

Рощупкина 

Арина 

Сергеевна 

9 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

33 
Рыжих Андрей 

Александрович 
9 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

34 
Казинская 

Софья Юрьевна 
9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Шкуренко 

И.Н. 

35 

Павленко 

Валерия 

Сергеевна 

9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Основная общеобразовательная школа №5" 

Алексеевского городского округа 

Карташова 

Н.Ф. 

36 

Мандрыкин 

Константин 

Павлович 

9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Шкуренко 

И.Н. 

37 
Кутнях Полина 

Ивановна 
9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Шкуренко 

И.Н. 

38 

Задорожная 

Анастасия 

Дмитриевна 

9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Шкуренко 

И.Н. 

39 
Безверхая Дарья 

Сергеевна 
9 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Иващенковская основная общеобразо-

вательная школа" Алексеевского городского округа 

Федяева 

Г.Н. 



40 

Белоус 

Анастасия 

Владимировна 

10 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С .С. 

41 

Безлюдная 

Диана 

Романовна 

10 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

42 
Бобенко Арина 

Геннадиевна 
10 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

43 

Евдомащенко 

Марина 

Алексеевна 

10 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

44 

Толстых 

Константин 

Алексеевич 

10 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

45 
Аракелян Гор 

Гарегинович 
10 

Областное государственное бюджетное 

общеобразовательное учреждение "Алексеевская средняя 

общеобразовательная школа" Белгородской области 

Богданов 

С.С. 

46 

Пенкина 

Анастасия 

Сергеевна 

10 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

47 
Колесников 

Илья Сергеевич 
11 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Щербаковская средняя общеобразовательная 

школа" Алексеевского городского округа 

Сосницкая 

Н.Н. 

48 

Расторгуев 

Артём 

Иванович 

11 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Глуховская средняя общеобразовательная 

школа" Алексеевского городского округа 

Голубятни

кова О.И. 

49 
Гуренко Анна 

Владимировна 
11 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

50 
Миллер Алина 

Александровна 
11 

Муниципальное бюджетное общеобразовательное 

учреждение "Средняя общеобразовательная школа №3 с 

углубленным изучением отдельных предметов" 

Алексеевского городского округа 

Кривенко 

Т.А. 

 


